社会資本整備審議会 道路分科会

平成２８年度 第１回 四国地方小委員会

議事概要

１．日時：平成２８年９月３０日（金） １６：００～１７：００

２．場所：高松サンポート合同庁舎 １３階 １３０６・１３０７会議室

３．出席者

［委員長］

近藤 光男 徳島大学大学院理工学研究部 教授

［委員］

石原 俊輔 四国経済連合会 専務理事

近藤 明子 四国大学経営情報学部メディア情報学科 講師

隅田 深雪 ネスト・ウエストガーデン土佐 営業マネージャー

野々村敦子 香川大学工学部安全システム建設工学科 准教授

古谷 純代 高知商工会議所 副会頭

山中 英生 徳島大学大学院理工学研究部 教授

４．議事内容

（１）四国地方小委員会及び計画段階評価について

（２）計画段階評価

①四国横断自動車道 宿毛～内海

５．審議結果

四国横断自動車道 宿毛～内海の計画段階評価について、委員からの意見を

事務局で検討のうえ、意見聴取を進めることを了承する。

６．主な意見

・アンケートの回答はＷＥＢ、スマートフォンでも対応してもらいたい。

・次世代を担う若い年代層にも意見聴取を行ってもらいたい。

・ヒアリングにて、地域の方々がまちづくりなどを考えるきっかけとするとと

もに、重要視する地域の課題を把握していただきたい。

・県境を越えて繋がる道路の必要性・需要(広域的観光や物流など)を域外の方

も含めた意見聴取により見いだしてもらいたい。

・アンケート用紙に地図等を使用して、８の字が繋がるという意味を示すよう

に工夫してもらいたい。

・きめ細やかな意見聴取を行うとともに、円滑に手続きを進めていただきたい。